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Bakı Təhlükəsizlik Forumu: 
Qlobal sabitliyə töhfəmiz

Müasir dövrdə beynəlxalq təhlükəsizlik mühitində yaranan təh-
didlər və çağırışlar getdikcə daha mürəkkəb xarakter alır. Dünyanın 
müxtəlif bölgələrində baş verən silahlı münaqişələr, terror hücumları, 
eləcə də texnogen fəlakətlər təkcə bir ölkəni deyil, bütövlükdə region-
ları təhdid edir, hətta qlobal miqyasda sabitliyin pozulmasına səbəb 
olur. Belə şəraitdə dövlətlərin və beynəlxalq təşkilatların qarşılıqlı 
əməkdaşlığı xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu əməkdaşlıq həm huma-
nitar böhranların dərinləşməsinin qarşısının alınması, həm də insan-
ların təhlükəsiz həyat şəraitinin təmin olunması baxımından zərurətə 
çevrilib. 

Qlobal miqyasda baş verən hadisələr 
göstərir ki, ayrı-ayrı ölkələrin təkbaşına 
atdığı addımlar çox vaxt yetərli olmur, 
ona görə də birgə koordinasiya, təcrü-
bə mübadiləsi və qurumlararası əmək-
daşlıq mütləqdir. Bu baxımdan Bakıda 
keçirilən “Terrorçu hücumlar və silahlı 
münaqişələr zamanı humanitar böh-
ranların və qlobal xarakterli texnogen 
fəlakətlərin qarşısının alınmasında təh-
lükəsizlik orqanlarının qarşılıqlı fəaliy-
yəti” mövzusunda beynəlxalq konfrans 
da aktual mövzuların müzakirəsinə, 
yeni yanaşmaların formalaşdırılmasına 
və gələcək əməkdaşlıq imkanlarının ge-
nişləndirilməsinə xidmət edir.

Prezident İlham Əliyev beynəlxalq 
konfrans iştirakçılarına müraciətində 
bildirib ki, Bakı Təhlükəsizlik Forumu 
qlobal və regional təhdid və risklərin 
müəyyənləşdirilməsi, onların neytral-
laşdırılması yollarının araşdırılması 
baxımından unikal formata malik bey-
nəlxalq tədbirdir. Dövlətimizin başçısı 
qeyd edib ki, dünyanın bütün qitələrin-
dən müxtəlif ölkələri təmsil edən çox-
saylı xüsusi xidmət orqanı rəhbərlərinin 
və təhlükəsizlik məsələləri üzrə eks-
pertlərin ümumi təhdidlərlə mübarizə 
məqsədilə hər il Bakıda toplaşması fo-
rumun qarşılıqlı etimad və əməkdaşlıq 
məkanı olmasının bariz nümunəsidir. 
Foruma olan marağın ildən-ilə artması 
müzakirəyə çıxarılan mövzuların vacib-
liyini əyani şəkildə əks etdirir.

Əlbəttə, Prezident İlham Əliyevin 
səsləndirdiyi fikirlər müasir dövrdə təh-
lükəsizlik sahəsində əməkdaşlığın nə 
qədər zəruri olduğunu bir daha ortaya 
qoyur. Bakı Təhlükəsizlik Forumu ar-
tıq regional sərhədləri aşaraq, qlobal 
miqyasda müzakirələrin aparıldığı mü-
hüm platformaya çevrilib. Dövlətimizin 
başçısının vurğuladığı kimi, dünyanın 
bütün qitələrindən xüsusi xidmət orqan-
larının rəhbərlərinin və ekspertlərin hər 
il Bakıda bir araya gəlməsi təsadüfi de-
yil. Bu, Azərbaycanın artan beynəlxalq 
nüfuzunun və paytaxt Bakının mühüm 
təhlükəsizlik dialoqunun mərkəzinə 
çevrilməsinin təzahürüdür.

Forumun unikal formatı ilk növbə-
də onun praktiki yönümlü olması ilə 
bağlıdır. Burada mücərrəd nəzəri mü-
zakirələrdən daha çox konkret təhdid-
lərin mahiyyəti, onların aradan qaldı-
rılması yolları və gələcək əməkdaşlıq 
istiqamətləri ətrafında fikir mübadiləsi 
aparılır. Məsələn, terrorçuluq, transmil-
li cinayətkarlıq, kiberhücumlar, silahlı 
münaqişələrin yaratdığı humanitar böh-
ranlar kimi mövzular dünyanın istənilən 
ölkəsinə təsir göstərə biləcək çağırışlar-
dır. Belə mürəkkəb problemlərin həlli 
isə təkcə milli səviyyədə deyil, həm də 
beynəlxalq miqyasda koordinasiya tələb 

edir. Bakı Təhlükəsizlik Forumu məhz 
bu məqsədin reallaşmasına xidmət edir.

Prezident İlham Əliyevin müraciə-
tində diqqət çəkən əsas məqam etimad 
və əməkdaşlıq mühitinin formalaşdı-
rılmasıdır. Müxtəlif maraqlara malik 
ölkələrin xüsusi xidmət orqanlarının 
eyni masa arxasında toplaşaraq ortaq 
hədəfləri müzakirə etməsi, şübhəsiz ki, 
çox çətin prosesdir. Lakin Azərbaycanın 
təşəbbüsü ilə keçirilən bu Forum hə-
min çətinliyi aradan qaldıran, müxtəlif 
mövqeləri birləşdirən mühüm platforma 
rolunu oynayır. Təsadüfi deyil ki, təd-
birə maraq ildən-ilə artır. Bu artım təkcə 
forumun təşkilati uğurları ilə deyil, həm 
də gündəmə gətirilən məsələlərin aktu-
allığı ilə izah olunur.

Qeyd etmək lazımdır ki, bu gün təh-
lükəsizlik anlayışı yalnız sərhədlərin qo-
runması ilə məhdudlaşmır. İnformasiya 
müharibəsi, enerji təhlükəsizliyi, iqlim 
dəyişikliyinin yaratdığı fəsadlar, kütlə-
vi miqrasiya dalğaları kimi faktorlar da 
qlobal sabitliyi ciddi şəkildə təhdid edir. 
Bakı Təhlükəsizlik Forumunun digər 
oxşar beynəlxalq platformalardan fərqi 
ondan ibarətdir ki, burada məsələlər 
yalnız bir regionun çərçivəsində deyil, 
ümumbəşəri kontekstdə müzakirə olu-
nur. Prezidentin müraciətində əksini ta-
pan “unikal format” ifadəsi də məhz bu 
yanaşmanı ifadə edir.

Azərbaycanın bu prosesdə rolu ay-
rıca diqqətə layiqdir. Ölkəmizin yerləş-
diyi geosiyasi məkan həm Şərq–Qərb, 
həm də Şimal–Cənub istiqamətlərində 
mühüm strateji mövqeyə malikdir. Bu 
mövqedə yerləşən dövlətin təhlükəsiz-
liklə bağlı təşəbbüslər irəli sürməsi və 
onları beynəlxalq əməkdaşlıq platfor-
masına çevirməsi təbii qarşılanır. Lakin 
məsələ yalnız coğrafi mövqe ilə məh-
dudlaşmır. Azərbaycanın son illər həyata 
keçirdiyi müstəqil siyasət, müharibədən 
sonrakı reallıqların formalaşdırılmasın-
da oynadığı rol, həmçinin beynəlxalq 
münasibətlərdə etibarlı tərəfdaş imici 
Bakının belə bir forumun ev sahibi ol-
masını əsaslandırır. Forum həm də bir 
mesaj daşıyır. Bu da ondan ibarətdir 
ki, qlobal çağırışların öhdəsindən gəl-
mək üçün müttəfiqlik və əməkdaşlıq-
dan başqa yol yoxdur. Hər bir dövlət 
özünəməxsus təcrübəsini, mövqeyini və 
imkanlarını ortaya qoyur, lakin yalnız 
birgə səylər nəticəsində real nəticə əldə 
etmək mümkündür. Forumun davamlı 
xarakter alması və artıq beynəlxalq ic-
timaiyyətin gündəmində möhkəm yer 
tutması da bu həqiqəti sübut edir.

Mövzu ilə bağlı XQ-yə şərh verən 
politoloq İlyas Hüseynov bildirdi ki, 
Azərbaycan özünün ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyini tam təmin etdikdən 
sonra daha çox sayda beynəlxalq miq-

yaslı müxtəlif konfranslara, forum və 
görüşlərə, həmçinin zirvə toplantılarına 
evsahibliyi edir. Sanki bu istiqamətdə 
yeni bir mərhələ başlayıb. Onun sözlə-
rinə görə, ayrı-ayrı mövzuları əhatə edən 
platformalar təşkil olunur: “O cümlədən 
təhlükəsizlik sahəsində haqqında danı-
şılan Bakı Təhlükəsizlik Forumuna çox-
saylı qonaqlar qatılır. Şübhəsiz ki, bizim 
yerləşdiyimiz coğrafiyanın həssas ol-
ması, geostrateji bölgədə yerləşməyimiz 

bu sahədə bir sıra mühüm müzakirələri 
formalaşdırır. Məlumdur ki, regional və 
qlobal təhdidlər bizim ölkəmizə qarşı da 
yönəlib. Azərbaycan 30 ilə yaxın davam 
edən işğal dövründə, postmüharibə re-
allıqlarında, Zəfər tariximizin 5 ilində 
bir sıra ciddi maneələri, böyük əngəlləri 
aşmış və bu təhdidlər həm siyasi-diplo-
matik sahədə, həm də informativ-hibrid 
sahədə özünü göstərib”.

Politoloq qeyd etdi ki, bu gün xüsu-
si xidmət orqanları qarşısında dayanan 
əsas vəzifə dövlətin və xalqın təhlükə-
sizliyinin etibarlı təmin olunması ilə 
yanaşı, yeni yaranan müxtəlif çağırış-
lara, təhdidlərə tutarlı cavab vermək-
dən ibarətdir: “Məlumdur ki, müxtəlif 
təhlükələr mövcuddur. Texnologiyanın, 
süni intellektin inkişafı ilə bu təhlükələr 
yeni formada təzahür edir. Məhz Bakı-
da bu sahədə tanınmış ekspertlərin və 
təhlilçilərin, eyni zamanda, dövlət və 
hökumət nümayəndələrinin iştirakı ilə 
müzakirələrin keçirilməsi çox mühüm 
nəticələrlə yadda qalacaq. dünki bu gün 
dünyada ən çox defisit olan müzakirə 
və dialoqdur. Dialoqun çatışmazlığı hər 
zaman gərginliyə, qarşıdurmaya, son nə-
ticədə isə eskalasiya və müharibəyə gə-
tirib çıxarır. Hesab edirəm ki, Azərbay-
canın uzun illərdən bəri “yumşaq güc” 
sahəsində əldə etdiyi uğurlardan biri də 
məhz beynəlxalq forum və konfransların 
keçirilməsi sahəsində qazandığı nailiy-
yətdir. Prezident İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə “yumşaq güc” sahəsi inamla 
inkişaf etdirilir. dox yaxşı haldır ki, artıq 
xüsusi xidmət orqanları və güc struktur-
ları, eləcə də məhz dövlətin təhlükəsiz-
liyinin keşiyində dayanan orqanların 
bilavasitə iştirakı ilə ölkəmiz bu cür mü-
hüm toplantılara ev sahibliyi edir. Düşü-
nürəm ki, bunun yaxşı nəticələri olacaq. 
Azərbaycan müxtəlif sahələr üzrə dialoq 
və müzakirə platforması kimi təhlükə-
sizlik sahəsi üzrə də qabaqcıl, prioritet 
məkan formalaşdıracaq”.
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2020-ci il İkinci 4arabağ müharibəsində əldə olunmuş qələbədən sonra im-
zalanmış üçtərəÀi Bəyanat regionun siyasi xəritəsində yeni səhifə açdı və uzun 
müddət qapalı qalmış kommunikasiya arteriyalarının bərpasını strateMi zə-
rurətə çevirdi. Bu tarixi transformasiyanın mərkəzi sütunu Azərbaycanı 1ax-
çıvanla birləşdirən, milli təhlükəsizlik arxitekturasını möhkəmləndirən, geoiq-
tisadi oyun qaydalarını yenidən yazan və Bakı±Ankara tandemini Avrasiyada 
əsas tranzit gücə çevirən strateMi layihə ± =əngəzur dəhlizi (TRIPP) oldu. Tür-
kiyənin “Daily Sabah” nəşri TRIPP-in regiona gətirəcəyi imkanları təhlil edib.

Regiondan qlobal aləmə çıxış
Cənubi Qafqazda yeni təhlükəsizlik arxitekturası 

Zəngəzur dəhlizindən keçir
Nəşr qeyd edir ki, 2025-ci il Zəngəzur 

dəhlizi layihəsi üçün dönüş nöqtəsi kimi ta-
rixə düşdü. Avqustun 8-də ABŞ Prezidenti 
Donald Trampın şahidliyi ilə imzalanmış 
“Beynəlxalq Sülh və Rifah üçün Tramp 
Marşrutu” �TRIPP� sazişi regionun geosi-
yasi gündəliyində prioritet statusu qazanan 
strateji platformaya çevrildi. Sənəd Bakı və 
İrəvan arasında illərlə donmuş dialoqu can-
landıraraq sülh prosesinə konkret və ölçülə 
bilən dinamika gətirdi, tərəflər arasında 
qarşılıqlı etimadın formalaşmasına zəmin 
yaratdı. ABŞ-ın layihədə iştirakı təkcə va-
sitəçilik funksiyası ilə məhdudlaşmayıb, 
Cənubi Qafqazda yeni təhlükəsizlik arxi-
tekturasının əsas sütunlarından birinə çev-
rilmiş Qərbin və Türk dünyasının geosiyasi 
və iqtisadi maraqlarını effektiv şəkildə uz-
laşdıran strateji mexanizm rolunu oynayıb. 
TRIPP layihəsi nəticəsində dəhliz regional 
sülh, enerji təhlükəsizliyi və tranzit əmək-

daşlığının inteqrasiya mərkəzi kimi bey-
nəlxalq nüfuzunu möhkəmləndirdi.

Ankara üçün Zəngəzur dəhlizi �TRIPP� 
“Bir millət, iki dövlət” konsepsiyasının ge-
osiyasi və strateji reallaşmasıdır. Türkiyə bu 
dəhliz vasitəsilə Orta dəhliz boyunca Avra-
siyada logistika və tranzit infrastrukturunda 
mərkəzi rolunu möhkəmləndirməyi, din ilə 
Avropa bazarlarını birləşdirən əsas iqtisadi 
arteriyaya çevrilməyi hədəfləyir. Zəngə-
zur dəhlizi �TRIPP� bu vizyonun aparıcı 
sütunu, Ankara–Bakı tandeminin strateji 
müttəfiqliyini dərinləşdirən və Türk dün-
yasının inteqrasiyasını region səviyyəsində 
konkret həyata keçirən vasitədir. Prezident 
İlham  Əliyev də bu amili dəfələrlə vurğula-
yıb: “Zəngilan Şərqi Zəngəzur bölgəsində 

yerləşir və buradan keçən Zəngəzur dəhlizi 
bütün Türk dünyasını birləşdirəcək. Həm 
Azərbaycan, həm Türkiyə Zəngəzur dəh-
lizinin gerçəkləşməsi üçün əməli addımlar 
atır. Əminəm ki, bu addımlar yaxın gələ-
cəkdə öz bəhrəsini verəcəkdir”. 

Layihə həm də Türkiyənin Avrasiyada 
enerji və nəqliyyat mərkəzi kimi nüfuzu-
nu gücləndirir, ölkənin regional liderlik 
ambisiyalarını real və ölçülə bilən siyasi 
və iqtisadi üstünlüklərlə tamamlayır. Tür-
kiyə Nəqliyyat Nazirliyi proqnozlaşdırır 
ki, TRIPP-in istifadəyə verilməsi ölkəyə 
30 ildə 3,57 milyard ABŞ dolları həcmin-
də gəlir gətirəcək, illik yük dövriyyəsi isə 
15 milyon tona yüksələcək. Bu göstəricilər 
təkcə həm də regionun qlobal logistika xə-
ritəsində çəkisini artırır.

Azərbaycan Horadiz–Ağbənd dəmir 
yolu və avtomobil yolu layihələri ilə mar-
şrutun texniki əsasını artıq qurub. Türkiyə 

Qars–İğdır–Aralıq–Dilucu dəmir yolunun 
tikintisini sürətləndirir. Bu infrastruktur 
sayəsində Naxçıvanın iqtisadi blokadası ta-
mamilə aradan qalxacaq, Sünik bölgəsi və 
Ermənistan beynəlxalq ticarət şəbəkəsinə 
qoşulmaq imkanı əldə edəcək. Qazaxıstan 
və Gürcüstanda logistika qovşaqlarının ya-
radılması isə yükdaşımaların daha səmərəli 
idarə olunmasına imkan verəcək.

Zəngəzur dəhlizi �TRIPP� Ermənistan 
üçün də tarixi imkan yaradır. Bu məsələ 
“Daily Sabah” nəşrində öz əksini taıb. 
Nəşrə görə, ölkə illərlə kənarda qaldı-
ğı beynəlxalq ticarət şəbəkələrinə qoşula 
bilər. Lakin daxildəki siyasi qeyri-sabitlik 
və İranın etirazları layihənin reallaşmasına 
risk yaradır. Tehran dəhlizin Ermənistan–
İran sərhədinə təsirindən narahat olsa da, 
bəzi yerli ekspertlər onun iqtisadi faydala-
rının İrana da sirayət edə biləcəyini qəbul 
edirlər. Ankara və Bakı dialoq vasitəsilə 
bu maneələri yumşaltmağa çalışır. Bax-
mayaraq ki, İran Prezidenti Məsud Pezeş-
kian “Tramp yolu” ilə bağlı açıqlamasında 
bildirib ki, Zəngəzur dəhlizi məsələsində 
İran İslam Respublikasının tələbləri nəzərə 
alınıb, məsələ xəbərlərdə şişirdildiyi qə-
dər böyük deyil. Pezeşkian vurğulayıb ki, 
layihə ərazi bütövlüyü prinsipi, əlaqələrin 
qurulması, Avropa və Şimala gedən yolun 
açıq qalması və dövlətin mövqeyinə uyğun 
şəkildə formalaşdırılıb. Lakin ötən günlər-
də Ermənistandakı səfir vəzifəsini başa vu-
ran Mehdi Sobhani və onunla eyni qəbildən 
düşünənlər bu dəhlizin Tehrana ziyan vura-
cağını düşünür. İstənilən halda Azərbaycan 
avqustun 8-də razıaşdırılmış TRIPP-i real-
laşdıracaq.

Zəngəzur dəhlizi �TRIPP� yalnız iqtisa-
di və nəqliyyat layihəsi kimi dəyərləndirilə 
bilməz. O, həm də regionda sülh və etimad 
təşəbbüsünün konkret simvoluna çevrilib. 
Layihə Bakı və İrəvan arasında illərlə don-
muş münasibətləri yumşaldaraq qarşılıqlı 
etimadın formalaşmasına şərait yaradır və 
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə – xüsusilə 
Zəngilan və Cəbrayılda – sosial-iqtisadi 
canlanmanı sürətləndirir, yerli infrastruktu-
run və investisiya imkanlarının açılmasına 
yol açır. ABŞ-ın vasitəçiliyi və Türkiyənin 
strateji dəstəyi sayəsində Zəngəzur dəhlizi 
�TRIPP� Cənubi Qafqazda yeni təhlükəsiz-
lik arxitekturasının aparıcı sütununa çevri-
lir, həm regional stabilliyi təmin edir, həm 
də Azərbaycan-Türkiyə tandeminin liderli-
yini möhkəmləndirir.

Nəticə etibarilə, Zəngəzur dəhlizi 
�TRIPP� XXI əsrin ən strateji layihələrin-
dən biridir. O, Azərbaycanın müstəqil xa-
rici siyasət kursunun məntiqi nəticəsi, Tür-
kiyənin Avrasiyada mərkəzi oyunçu olmaq 
vizyonunun mühüm aləti və ABŞ-ın Cənu-
bi Qafqazda sabitlik təşəbbüslərinin əsas 
elementi kimi formalaşır. Layihə həm iqti-
sadi, həm siyasi, həm də humanitar baxım-
dan regionun gələcəyini müəyyənləşdirən 
əsas faktora çevrilir.

7acir 6A',42V 
XQ

(kspert rəyi

Fərhad MƏMMƏD29, 
&ənubi 4afqaz 
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TRIPP layihəsi prinsip etibarilə 
Azərbaycan və Ermənistan rəhbərliyi 
tərəfindən razılaşdırılmış yeganə təşəb-
büsdür. Son dörd il ərzində nəqliyyat 
sahəsində hər iki hökumətin ortaq şə-
kildə razılıq verdiyi yeganə layihə ol-
ması onun xüsusi əhəmiyyət kəsb etdi-
yini göstərir. Bu fakt onu da təsdiqləyir 
ki, son illər iki ölkə arasında hər hansı 
mövzuda razılıq əldə olunursa, həmin 
istiqamətdə real irəliləyişlər müşahidə 
edilir.

Layihə üzərində işlər sürətlə apa-
rılır. Sərhəd məsələləri ilə məşğul olan 
hökumətlərarası komissiyanın son 
iclasını məhz Arazboyu ərazilərdə ke-
çirməsi də göstərir ki, həm nəqliyyat, 
həm də sərhədlərin müəyyənləşdiril-
məsi mövzuları paralel şəkildə ciddi 
müzakirə edilir. Nəqliyyat infrastruk-
turunun yaradılması isə böyük maliyyə 
resursları tələb edir. Bu baxımdan ABŞ 
nümayəndə heyətlərinin həm Azərbay-
cana, həm də Ermənistana səfərləri 
diqqət çəkir. ABŞ Dövlət Departamen-
tinin rəsmisi Ermənistan ərazisində 
TRIPP layihəsinin icrası üçün 130 mil-
yon dollardan artıq yardımın ayrılaca-
ğını bəyan edib.

Beləliklə, layihənin həyata keçiril-
məsi üçün yalnız siyasi razılaşmalar 
deyil, həm də maliyyə dəstəyi təmin 
olunur. Bu isə təşəbbüsün regionda 
nəqliyyat əlaqələrinin bərpası və iqti-
sadi əməkdaşlığın dərinləşməsi baxı-
mından mühüm perspektivlər açdığını 
göstərir.
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